---

<sup>1</sup> «Is ergo, qui pro rebus visilibus crucem tollit, onus orandi suscipit pro omnibus et humiliter hortandi et docendi omnes homines, bonos et malos...» *Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 62. «...sic etiam homo perfectus omnes discrete, docens parvulo mente lac dat (id est : aliquid minus, quod ferre possit) et ei, qui mente infirmus est, herbam dat (hoc est, id, quod menti eius convenit)». *Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 894. Πρβλ. Caner, *Spiritual Authority*, σ. 110, Kitchen-Parmentier, *The Book of Steps*, σ. xliii

<sup>2</sup> Κατ' αυτόν τον τρόπο, οι εντολές της πίστης, ως κατώτερες, επιβάλλουν την αποστροφή προς τους αμαρτωλούς ανθρώπους, μέχρι να εξελιχθούν πνευματικά. («Quod autem attinet ad praecepta fidei, cum haec tota parvulos et infirmos educet et eos, qui Deum ignorant, vocet ideo praecipit eis hortaturque malos fugere, quoad crescent et convalescent et dignosant voce a voce». *Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 859-861). Αντιθέτως, οι εντολές της αγάπης απευθύνονται στους τέλειους, προκειμένου να οδηγήσουν και άλλους πιστούς προς τη σωτηρία. «Etiam discipulos caritatis aliquid excellentius et maius docet eosque perfectos in Christo constituit, sicut dixit Paulos». *Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 866-867, πρβλ. Kitchen-Parmentier, *The Book of Steps*, σ. 340-343.

<sup>3</sup> «...nam praecepta caritatis dignoscuntur a praeceptis fidei, quae caritate minor est». *Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 859, πρβλ. Kitchen-Parmentier, *The Book of Steps*, σ. 339.

<sup>4</sup> «Is igitur, qui diligent perfectus est, potest Ecclesiam aedificare, nam scit, cum quonam oporteat se loqui de praeceptis fidei, ut per ea praeservetur et salvus fiat». *Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 867, πρβλ. Kitchen-Parmentier, *The Book of Steps*, σ. 342.

<sup>5</sup> «Et caritas, cum sciat discipulos suos virtutem habere, docet : Mitto vos velut agnos inter lupos, ut sitis boni inter malos eosque convertatis». *Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 863. Πρβλ. Kitchen-Parmentier, *The Book of Steps*, σ. xlv

στεία ορίζεται γι' αυτόν καθημερινή<sup>1</sup>, κατά το πρότυπο που ο ίδιος ο Χριστός δίδαξε στους αποστόλους, «cum clamore valido et lacrimis et supplication multa et prostratione plurima»<sup>2</sup>. Κατά το ίδιο πρότυπο, η προσευχή γίνεται τόσο με την καρδιά, όσο και με τη στάση του σώματος<sup>3</sup>. Κατ' αυτόν τον τρόπο, στο *Memra* 20 διδάσκεται η αναγκαιότητα των γονυκλισιών, όπως τις δίδαξε ο Χριστός στους αποστόλους<sup>4</sup>. Η μίμηση επομένως του Ιησού Χριστού τις καθιστά απαραίτητες, και τις συνδέει με την κατάκτηση της τελειότητας<sup>5</sup>. Επιπλέον, υποχρεωτική καθίσταται η συμμετοχή όλων των πιστών στα Μυστήρια και στη λειτουργική ζωή της ορατής Εκκλησίας, καθώς μόνο μέσω αυτών, εξαγιαάζεται ο άνθρωπος<sup>6</sup>.